
terça-feira, 16 de março de 2010 7Diário Oficial Executivo  1
ADRIANA DO NASCIMENTO BARBOSA
8ª URE - CASTANHAL
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
HERNANE DE SOUZA LEITÃO JUNIOR
DISCIPLINA: INGLÊS
MYCHELLE DO SOCORRO SILVA ANAISSI
14ª URE - CAPANEMA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ROSA LIA MAIA E SILVA
SAMARA DE OLIVEIRA MONTEIRO
DISCIPLINA: HISTÓRIA
AMANDA GABRIELA GOMES GONÇALVES
MARUCIO JOSE BEZERRA MENDONÇA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
HUMBERTO RAIMUNDO LUZ ARAUJO
CARLOS LENO PINTO MOTA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
ADRIANE DE BRITO SILVA
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
SIBELE MENEZES DE MENEZES
WAGNER CARLOS MESQUITA DA SILVA
15ª URE - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
AVELINO PEREIRA NETO
DISCIPLINA: GEOGRAFIA
ANTONIO DA GUIA FAGUNDES
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
LUCIANIA DOS SANTOS CARDOSO SOUSA
LETICIA ARANTES DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2010

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº. 271-GCAP/SAGE, datado de 
30 de novembro de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-130 da Secretaria de Estado de 
Educação-SEDUC, mas não tomaram posse dentro do prazo previsto 
em lei, conforme Processo nº. 2009/461363,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
1ª URE – BRAGANÇA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ALESSANDRA PINHEIRO DA COSTA
CLAUBER SUELINTON CARVALHO VASCONCELOS
JOÃO EDUARDO FERREIRA QUADROS
CARLOS GUILHERME BRITO DE BRITO
ALESSANDRA RIBEIRO DIAS
MARA FABIANE REIS GOMES
KIDNEY SAMUEL ALMEIDA CUNHA
CLEIDYR DA SILVA LIMA
CARGO: SERVENTE
ÉRIDA SUSANA SILVA E SILVA
MARIA ILZA DE JESUS BORGES
ANALICE DE OLIVEIRA VIEIRA
FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO DE OLIVEIRA
JOQUIBEDE GAMA DA SILVEIRA
ABRAÃO JORGE DOS SANTOS
JOCIELDA PEREIRA DA SILVA
ANDERSON JOSE FERREIRA CARVALHO
3ª URE – ABAETETUBA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JOSIAS BAIA RODRIGUES
BENEDITA KELI CORREA DE SOUSA
LILIAN FARIAS PEREIRA
ANDREA ANDRE VILHENA
ROSEMARY GOMES BARBOSA
ALESSANDRA GOMES DE SENA
ÉDER ANTÔNIO SOUSA FERREIRA
ANGELA MARIA NEGRÃO DIAS
JOSÉ LÚCIO NEGRÃO FERREIRA
PEDRO NUNES GONÇALVES FILHO
CLENIVALDO LIMA VALE
IZABEL DO SOCORRO VILHENA GOMES
REGINA DE NAZARÉ GUEDES RIBEIRO
RONALDO ADRIANO DA COSTA

CARGO: SERVENTE 
ADRIANA BAIA PEREIRA
MESSIAS RODRIGUES PACHECO
DENISE CORREA NEGRÃO
SONIA MARIA SOUSA DA SILVA E SILVA
GISELE MARINHO CORREA
ADILCEIA REGO DA SILVA
MARCILETE SOUSA DAMASCENO
GRACIETE FERREIRA COSTA
IVAILTON CHAVES REZENDE
PATRÍCIA DE JESUS PINHEIRO PIMENTEL
ROSANGELA QUARESMA SAGICA
JOSÉ CARLOS SOUSA DE LIMA
RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO DA SILVA QUARESMA
ROSILDA DO SOCORRO FERREIRA VAZ
CARGO: MERENDEIRA
JOZINELMA CORREA DA SILVA
JONELMA MIRANDA LOBATO
MARIA HELENA FERREIRA MATIAS
CARGO: VIGIA
BENEDITO DOS SANTOS BARBOSA
JOSÉ WILK E SILVA CARDOSO
MARIO JOSE LOBATO PONTES
JONHS FARIAS PINHEIRO
MARCELO CLEITON FEITOSA DOS SANTOS
8ª URE – CASTANHAL
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JOANES BARROS CALDAS
GERSON MONTEIRO DE SOUZA
ROSEANE DA SILVA MELO
JEFFERSON PETRONILO DE MOURA VIANA
JOSÉ SÁVIO BICHO DE OLIVEIRA
VALDEMI SOARES DE OLIVEIRA
CARGO: SERVENTE 
SANDRA MARIA PINTO RIBEIRO
ANA CAROLINE DA SILVA LIMA
CLICIA BARROSO LOPES
CARMEM HELENA FERREIRA ALVES
ELENICE FARIAS BARBOSA
ELICLELMA NASCIMENTO ALVES
CARGO: MERENDEIRA
MARIA LEILA CONCEIÇÃO DE AZEVEDO
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA
9ª URE – MARACANÃ
CARGO: VIGIA
LEVI SILVA DE LIMA
VALTE DE ALMEIDA RAIOL
14ª URE - CAPANEMA
CARGO: MOTORISTA
MÁRCIO FABIANO DA SILVA GUEDES
15ª URE - CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
FABIANA ARAÚJO SOUSA
CARGO: MOTORISTA 
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA
19ª URE – BELÉM
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
MARIA DIENE CARVALHO LISBOA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos constantes do Processo nº. 
2010/24637;
Considerando o Parecer nº. 122/2010 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir JANDER JOSÉ DA COSTA AZEVEDO do Decreto 
datado de 14 de julho de 2008, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº. 31.211, de 15 de julho de 2008, que tornou sem 
efeito sua nomeação no Concurso Público C-105 para o cargo 
de Professor AD4, Disciplina Português, município de Faro, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 40 - GCAP/SAGE, datado de 

1º de fevereiro de 2010, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, constante do Processo nº. 2010/37844; 
Considerando o Parecer nº. 120/2010 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir ROBSON EMANUEL BENTES MOTA do Decreto 
datado de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº. 31.512, de 25 de setembro de 2009, que tornou sem 
efeito sua nomeação no Concurso Público C-130 para o cargo 
de Vigia, município de Santarém, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos constantes do Processo nº. 
2009/440981; 
Considerando o Parecer nº. 114/2010 da Consultoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir LUIZ AUGUSTO NASCIMENTO DE OLIVEIRA do 
Decreto datado de 10 de junho de 2009, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 31.438, de 12 de junho de 2009, que tornou 
sem efeito sua nomeação no Concurso Público C-125 para o 
cargo de Professor AD4, município de Óbidos, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de dar cumprimento da decisão 
proferida nos autos da Ação Ordinária, Processo nº. 2008.1.00418-
0, em trâmite na 3ª. Vara de Fazenda da Capital, que tem como 
Autor RAINERO COSTA LUZ e Réu o Estado do Pará;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Ofício nº. 0861/2010-PGE/GAB, de 3 de março 
de 2010, da Procuradoria Geral do Estado, no sentido de que 
seja cumprida a decisão acima mencionada,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o servidor RAINERO COSTA LUZ do cargo de 
Delegado de Polícia Civil.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos V e XX, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os elementos constantes do processo de nº 
32147/2009;
Considerando os termos do Despacho de 09 de março de 2009, 
da lavra do Exmº Sr. Delegado Geral de Policia Civil;
Considerando os termos do Parecer do consultor Geral do 
Estado.
R E S O L V E:
Art. 1º REINTEGRAR, MERIAN NAZARÉ NUNES SABBÁ, no cargo 
de Delegada de Policia Civil, do quadro funcional da Policia Civil 
do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente 
o Decreto de 24 de dezembro de 2008, publicado no D.O.E. de 
nº 31324.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
transferir, de 21 de fevereiro a 31 de março de 2010 para 19 
a 28 de março de 2010, a viajem à China autorizada mediante 
Decreto datado de 25 de fevereiro de 2010 a ANTÔNIO FATTORE, 
Assessor Especial da Governadoria do Estado, a fim de que o 
mesmo participe de reuniões e realize visitas em instituições 
chinesas localizadas em Pequim, Sichuan e Shandong.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE MARÇO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


